N ROSOVAREPUSLIE 0r

YNICIPALITY/S

KONTRATE
Numri i kontratés: ; 643-25-2880-5-2-1/C555
K.K. SKENDERAJ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktﬁes") né njérén ané; dhe

N.N.P. -Ndertimi, Baks - Skendera], BAKS, (ne vazhd1m “Kontraktuesi”), ne anén tjetér,
lidhin nj& kontrate publike p&r pune e shénuara me poshté:

023 - Riparimi dhe rregullimi i parkut ""Idriz Rrem" dhe ""Shaban Polluzha" me numér ide
25-2880-5-2-1 i

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i puniéve né VI_]Jm nga ana e Kontraktuesit: Riparimi di
parkut "Idriz Rreci" dhe ""Shaban Polluzha ngé qytetm e Skenderajt

jané pajtuar te

ntifikues: 643-

e rregullimi i

No. Lot

023 - Riparimi dhe rregullimi i parkut "Idriz Rreci' dhe ''Shaban Polluzha'

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i pungve duhet t& jets: 294,350.25 €; [quma’enenfedhjeteekafeim:jeetreqmdepe
nje..etepesecenr] Euro.

2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sip&r duhet € jeté e vetrn_]a pagesé q& Autoriteti Ka
bonh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet&i prere dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve

2.3 Pagesat do t& b&hen ng pa_[tlm me Kushtet e pera]lthshmc dhe/ose t& Veganta t& kontratés.
2.4 Koh&zgjatja e kontrat&s ’96 muaj nga data e nénshknmlt Plani Dinamik 385 ditg

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve fié kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumgntet né vijim:
Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kont'rat&;s;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktues1t duke pérfshiré edhe Spemﬁl\lmet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme (q¢ e pérbé&jné kontratén Konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; d

paqartésisé ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas‘rendit t& pérparésisé né t& cilin jang dhéng

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Ko
njéra an& dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj td
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té: dorézohen personalisht. Komunikimet p
Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emé&ruar
Vecanta t& Kontratés.

! Ju lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratis n¢ dokumentet faturirfr1i1 dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhd

sédhjetéeuro e

ntraktues i ka

he né& raste té
mé sipér.

htraktues, nga
identifikimit
sr Autoritetin
né Kushtet e

n me thesarin,




4.2 Nése personi g& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta

thoté kété né

komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé

vértetim & pranimit t& komunikatés s& tij. N& te gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndoﬁjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikat
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do ¢
t€ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj€", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né
rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet

Zyrtari kontaktues i Operatorit Ekonomik:
Safet Sinani

Nr.itel: 044552991
E-maili: nnp-ndertimi@hotmail.com

Pérfaqésuesit e paléve kontraktuese do t& kryejng detyrat qé i jan& caktuar atyre dhe do t& ushtrd
q¢ 1 &shté deleguar atyre nga palét kontraktuese. Pérfaqésuesve t& paléve kontraktuese do t& ju kd
autoritet t& ploté pér kéts kontraté, pérveg Ndérprerjes s¢ Kontratés.
Nése palét kontraktuese déshirojné t& z€vendésojné cilindo person t& caktuar si Pérfaqasues duhe
pak se 15 dité njoftim pér zévendésimin e emrit, adresés, detyrave dhe autoritetit, dhe datés s& cak

Adresa e Autoritetit Kontra‘ktues z
K.K. SKENDERAJ,
18 Qershori, Republika e Kosovés

Adresa e Operatorit Ekonomik Kontraktues : :
N.N.P. Ndertimi Adresa: Baks, Skenderaj 41000 — Skenderaj.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur ng gjuhén sh
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues: Komuna Skenderaj i

Emri: Habib Asllani
Pozita: Drejtor
Nénshkrimi: ( :1 |
P
Data: 10.06.2025
VAarAl L
Vula:

Pér Kontraktuesin: N.N.P.:N dertimi

Emri: Safet Sinani
Pozita: Drejtor:
Nénshkrimi: —
;_.I 3 i
Data: 10.06.2025-
/7 Kimi g
LVula: = NNP
™ pERTIN
\\\\. gA14autt /

N S,

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytﬁzuaf nga tenderuesit né kéte tender.,

b
]

gipe 2 né tri origjinale, dy prej t¢ cilave jané p

gjitha masat e

, ose vendimi,
¢ jeté né forms

pérputhje me

pa arsye.

jné autoritetin
rkohet t& keng

t’i japé jo mé

timit.

&r Autoritetin
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 64:53-25—2880-5-2-1/C555

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t¢ thoté marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakt
shénuar n& formularin e kontratés t& nénshkruar nga palgt, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér ke

dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat Jjané objekt i kontratés dhe té cilat Autorit
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato hdértim, restaurim, meremetim apo rrén

pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n
kontratgs, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marrévd

do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht& njeriu i caktuar n& ku$htet ¢ veganta t€ kontratés ( apo cilido nj

uesit, si¢ &shté
t& dhe t& gjitha

:ti Kontraktues
im ndértesash,

& formularin e
shjes dhe i cili

eri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shts pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé pungve dhe pér té

gjitha hollésitg duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktués.

1.5*Cmimi Kontratds” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes nd formularin e

kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér k:ryarjen € punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet

tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara'qg duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti

Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme té Kontréjtés.
1.10 “KVK?” do & thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés;

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojn cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t& mbuluara né kdntrats.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérffnjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveéhje t¢ shkruar pérmes t& cilés Kontraktuedi e transferon

kontratén ¢ vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé

kontratén ose nj& pjesé té saj, ose ndonj& pérfitim apo i:iteres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor té bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q€ duhet t& pgguhen ose q&

do t& b&hen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesgn nga ndonjé
person tjetér i detyruar ng faspet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashm& &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi behet né banks apo kompani t& sigurimit ose instjtucion tjetér

financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilds Kontra
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i 1
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkont
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraki
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e 1
paraqitur arsyet e veta niése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autori
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbush
pérshtatshmériss.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, meg
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet ‘dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e
agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit te ndonj& pjese t& kontratés
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij s

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjg obligim t& vazhduesh&ém qé& vazhdon pér njé periudh
até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nd
Kontraktuesi duhet q&, ng ¢farédo momenti pas skadimit ts periudhés s& garancisg, t'i transferoj
Autoriteti kontraktues, me kérkes¢ dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligim
koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar. ‘
OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES{
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditssh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues
Kontraktuesit, pa pages¢, njé kopje t& skicave t& ‘pergatitura pér realizimin e kontratds

specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& K

specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit.

pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet d}

tjera t& kontratés.

5.2 Pérvec nése &shté e ne{fojshme pér géllime t& konﬁatés, skicat, specifikimet dhe dokumente
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk du
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar‘iKontrakmesit urdhra administrative q& ink
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jang t& nevojshme pér ekzekutim t& mirg t& kont]

kompensim d&émi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe n& pérfputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap g4
hje me programin e zbatimit t& detyrave t§ pércaktuara n

Kontraktuesit ne vend punishte, né pérput
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfiytézimit, duhet t& mirémbaj}: ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t&

t& mir€, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Koritraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre
pérfundimit t& kontratés. ; :
6.3 Kontraktuesi nuk do t& kéts t& dr
iniciativén, e tij. :

Neni 7

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeV
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Republikés se Kosovés
t&€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit. :

Ndihma lid_hur me rregulloret vend:bre

het ti komunikohen nj& pale 1 trets nga K

ejté t& ndonjé pag_ése pér pérmirésimet q& rezultojné nga pur

Ktuesi ia beson

éhen t&¢ ditura
raktuesve gjate
ues. Autoriteti
joftimit, duke i
zim me shkrim
in kérkesat e

jithaté mund t&

vet si dhe t&
Kontraktuesit,
ose aprovimi i
ipas kontraté&s

£ gé e tejkalon
inkontraktuesi,
£ menj&heré te
eve t& tilla pér

duhet t'i japé
dhe kopje té
étyre skicave,
t& certifikatés
e dokumentet

tiera q& i jep
ontraktuesi pa

orporojné ato
ratés dhe pér

1sje dhe akses
£ kéto Kushte

tij n& gjendje
brigjinale pas

1a e kryer me

e t& ligjeve,
r& cilat mund
mund ta japé
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7.2 N& bazé t& dispozitave ti ligieve dhe rregulloreve' mbi punén, Autoriteti Kontraktues do {& bgjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& cilsve Kbntraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave :administrative q¢ i jep autoriteti konfraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pertej fushéveprimit t& korjtratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje te kontrats, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi. i

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregullorele ni fugi n&
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qg personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét| vendore té tij
gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumente:t dhe informatat e marra lidhur me kontdatén si private
dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikoj¢ ose shpalosé asnjé detaj t& kontratss pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti korftraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak| me shkrim t&
Autoritetit kontraktues. : :

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t¢ fillojng d]."_ie t€ pérfundojné brenda afatit t& caktuar riéné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12, 3

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q¢ ai/ajo do t& beje, si dhe riparimin e defekteve. gjaté realizimit
t€ punimeve do t& béhen né kohs dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afi¢ dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme. ;

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé:profesionale t&
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit meﬁjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. n& qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t¢ llojeve té ndryshme, vinga,
kamiong t& llojeve té ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. n& ményré qé t& mos démtoj& kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jets pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e.tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pgrkatése, ose
karakteristikat jan& né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit '
10.1 Kontraktuesi do tg, jo m’e voné se dita e nénshkrimit ts kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plot& dhe t& mire t& kontratés: Shuma e sigurisé do t& saktésohet ng KVIK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje q& sshte pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve konitraktore nga ana e Kontraktuesit.
10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés s&¢ Pranimit te Pérkohshém.,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né forrhén ¢ dhéné né pjesén 1V t& kontratés.

L




Neni 11 - Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziq
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet,

Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afirt,

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periug
té defekteve n& shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak

Kontraktuesit:

(2) hambje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve: :

(¢} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punévé, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve

Kontratén; dhe .
(d} démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditsve pas nénshkrimit’ t kontratés duhet t’i dérgojé Autoritet
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruat

démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té till§ atéhers kontrata do t& konsiderohet
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit PEr jo mé& pak se njé vit

11.5 Né& qofté se ekzistojn& arsye ts mjaftueshme dhe‘:bindése Pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& ct
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjas€ afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi si
eliminojé sigurimin dhe t& zbress ¢mimin e shpérblimitinga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

et e léndimeve
Materialet, dhe

lhés garantuese
t€ rrezigeve té

né lidhje me

t Kontraktues
humbjen apo

e anuluar dhe

ertifikatés mbi
burimin ose te

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér

miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi pro
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve,

zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

pozon gkzekutimin e
metodat e pérgjithshme qe do ti

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve n& kuadgt t& punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njshers programin dhe t’ia kthejé prapé Mlenaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuay né KVK.

12.3 Per ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje ;me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé

argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do sﬁtesé‘ nga menaxheri i projektit nuk do t€-zviogéloj ose té
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng programin e
punimeve nuk do t& rezultojé ne ndonj¢ pagesg shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e

neglizhencés s kontraktuesit gjaté pérpilimit ts programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& kets & drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili|nuk &shts i
pérfshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktugs.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring ng vend—punighte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do te jeté

pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojsh&ém, ng interes ti punonjésve t& tij,
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t

agjentéve te Autoritetit Kontraktues
€ rezultojé€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésin e tij dhe me shpehzimet e tij,
PEr &€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jet pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris¢ te cilat jang t§ nevojshme

pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund:t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 . Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigui'ojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktoj

n¢ déme, ose pengojné frafikun né,

lidhjet e komunikimit t& tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ng veganti, do t& marré

parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vecants t& cilén Kontraktuesi e konsideron t§ nevojshme, ose &shté kérkuat nga Autoriteti
Kontraktues me q&llim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet e shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi d uhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa te veganta & ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté ng shpenzime té

Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhfe me Ligjin e

Republikés se Kosovés,

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e!kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datss prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit {& vértetimit t&

pérfundimit t& pungve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ‘e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritfes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé

kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve q& do t& pérfshihen ng Punét né mes te Datés sé fillimit dhe
n¢ fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi n& koston e Kontraktuesit

nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 ° Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhé Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&

Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés si ekzekutimif

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés, s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohet,

ose pritet se do t& vonohet, pér ndonj&rén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& p&rkufizuara si né Nenin 38

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojE Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&je keérkess pér zgjatje t& periudhés s realizimit pér t& cilén ai Konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjg marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit [Kontraktues.
brenda 30, ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjitheperfshirése ashtu q& 8 mund t¢ |kontrollohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj me shkrim
Kontraktuesit kité zgjatje t& periudhés sé realizimit nese mund t& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose

retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé& nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore t& cekur né KVIK
pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit &sht€ me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ke démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zHres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t¢ likuiduara nuk do te ndikoj né detyrimet

e Kontraktuesit. ! i

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e '»_;lerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai fmundet, pasi ta

njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojg garancing e realizimit; dhe / ose

(b) té ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyjé né& nj& kontraté me njé palé t& tret
punimeve,

& n& koston e Kontraktuesit pér ofrim

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés
20.1 Njé& regjistér i punés do te,

pérvec kur parashikohéf ndryshe nga KVK, mbahen né vend-pur
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje

t€ paktén informacionin e méposhtém:

moti me shi, orét e punés, numrin dhe lloj
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo ng gjendj
trat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga
té punésuar né vend-
kryera n€ vend, mos
deklaratat ¢ hollgsishme t& t&
dhe t& pérdorura, t& afta p&r tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme ni llogaritjen
duhet bere Kontraktuesit. :

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autorite
dhe t& bashk&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refu
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Kontraktuesi déshton qe té& nénshkruajé-d
piképamjet e tij brenda periudhés si lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet m
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe m
dokumentin, t& b&jé ose t& marr nj€ kopje t& shénimeve 1& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér in
tij. :

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta si

gurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duh ‘

ur,

Neni 21 Origjina dﬁe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& Jjené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sonda
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrats dhe do

qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés si realizimit.,
21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Ko
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit.
certifikohen nga autoriteti kontraktues se p

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet té zévendésohen menj&heré nga Kontraktuesi
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime, Konti‘aktuesit mund t'i jepet mundésia t'i rip
pérmirésojé materialet dhe artikujt & jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& j
inkorporim n& pune vetém nése jang riparuar. d

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& je
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

229

Qéllimi i mbikéqyrjes &shts t& kontrollojé cilésiﬁé e punéve dhe cilésing e materialeve 1&
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord. :

22.3 Kontraktuesi do t¢ sigurojé q& komponentét dhe: materialet te dorézohen né koh& n& vend
autoritetit kontraktues qe t& vézhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi |
se ka vler&suar plotésisht véshtirssité q¢ mund t' hasé n& kéte aspekt, dhe nuk do ti lejohet q&
ndonjé arsye pér voness né pérmbushjen ¢ detyrave. |

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ketd t&
dhe testoj& komponentét, materialet, dh

drejté, ose nga'veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontr
e mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes; fa

gjitha elementeve sasioré; dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizim

t€ mbahen n& dispozicion t& Autoritetit k¢

referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe ven
Komponentét dhe materialet e specifikuara né kerk
lotésojng kérkesat pér kéts pranim para se té inkorporoh

n e bilancit té

ishte nga ana e

n e punétoréve
£ pune, testet e

A

et e dorézuara
€ pagesave ge

ti Kontraktues
Zon, ai do t&
t€ cilén jané
se t€ paraqesé
e shénimet e
ind, pa hequr
formacionin e

duhur pér t&

rhet, modelet,
ntraktues pér

ntraktuesi tek
din ku do te
es€¢ duhet t&
en né pune.

prodhimin e
nése ndonjé

arojé dhe t'i
ranohen pér

t€ pérgjegjés

té& punéve e

vérdorura né

pér ti lejuar
considerohet
t& paraqesé

ollojé, masé
brikimit apo




prodhimit t& ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontraté
t& pércaktojé€ nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kj
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose n¢ vend-punishte ose né ndonjé vend tjets
specifikohet n& kontratg. ‘

1

testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé
kets.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me

esi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng q& kéto teste t& pérsériten né te nj&jtat kushte di
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T¢ gjitha raport
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé t
Rezultatet e ri-testimit do t& Jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piké
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit, ‘

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktu
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj til
e
et

Neni 23

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, ng qofté se véren ndg
l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim
mund t& ndikojn& me vone n& kualitetin e punéve,

Paralajmérim i hershém

disa gabimeve apo léshimeve,
do t'i konsideroj pasojat.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéhers dhe

:
=

gofshin ato n

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kon
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompen

sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

S

PAGESAT
Neni 24

24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

Pagesa

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues ¢
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditsve nga data ¢ ¢do certifikate, 1
Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pages
Interesi do t& llogaritet nga data n& 1& cilén pagesa duhet t&:ishte bérs, deri né datén kur pagesa &shté bér
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit. '

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shte dhénéll normé apo ¢mim nuk do t& paguhen n
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontrats.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshu&r nga Kontraktuesi do t& béhen né& llogdrir
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njéjti fi
bashkéngjitet kérkesss pér pagesé, duhet t& pérdoret pér. t'i raportuar ndryshimet ng llogaring bankal
Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria ‘
25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pémbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, d
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pén
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Pa
Parallogaris¢ pér g:do,artikul[.: : " : ' :
25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢cmim
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p&r monitorim dhe kontroll td
aktiviteteve n& bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend
b&het vec g ve¢, Kontraktuesi do té tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim ve¢mas n& P
Aktivitetit. e

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 8 béj¢ pagest paradhénie Kontraktuesit & shumave t& pércaktuara né KV
caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar ng

8, n¢ ményré q&
0 do té& béhet n¢

sic mund t&

Kontraktuesin

do t& japé nje

1€, Autoriteti
rrethana, ose
e testimit do

¢ Kontraktuesi.
bamja ¢ t& cilit

nj& gabim apo
gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr virejtjen se ato

skica apo ne

pér shkak te

tratés, atéhera

ojné situatén

luhet t& paguaj
Nése Autoriteti
in ¢ ardhshme.
me vonesé, ¢

ga Autoriteti

& bankare t&

brmular, qé& i
re,

he punén e
t& llogaritur
ramasés dhe

pér punét e
kryerjes sg&
punim do té
Ershkrimin e

K nga data e
nj¢ formé t&




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté tv.. barabarté me parapagim. Garancia do t& m
sa t¢ b&het.pagesa e par, por shuma e garancis¢ duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim. '

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& pfaguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e t
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur n
furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve t& tiera pér Menaxherin e Projektit.

&

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcibnalc—: nga pagesat pérndryshe pér shkak té K
orarit t& pérgindjeve t¢ parfunduar t& Punéve né bazé (& pages%és.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga gd
Punéve. Kjo shume ne asnj& rast nuk do te tejkaloj 109
mund t& z&€vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.
27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mb
llogarisg pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dor&zojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢gmimeve té vlerésuat

pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit
vérteton shumén q& duhet t'i paguhet kontraktuesit,

per t€ vértetuar cilési

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

Ng rastin e Kontratés sé‘ Paramasés dhe Pa

a) rallogarisé, vlerén e sasisé s& punés ng
Parallogari ¢ &shté pérfunduar: ose ' '
b) N& rast t§ kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlersn e

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e bdryshimeve dhe shkaqgeve pér kompensim

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dits pas l&shimit t& certifikatss pérfundimtare t& pranimit, do

Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetés
€ré n¢ pérputhje me kontratén, s¢ bashku me té gjitha shumat e méte;j
paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projekt

né detaje vlerén e punés sé b
Kontraktuesi konsideron se duhet
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.
29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ drafi-deklaratés fjse 11
kérkuar né ményré ts arsyeshme pér verifikimin e saj,

: Menaxheri i Projektit do t& pérgatis
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton: ‘

Shumen e cila sipas Qpim"onit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

a)
b)

tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rastif.

0 pagesé ¢ Kontraktuesit deri n& pérfi
o e vlerés totale te kontratés origjinald

ogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé infi

pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gj
t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti

betet né& fuqi deri

q€ paguhet nga

iera té nevojshme
kété ményrg me

ontraktuesit, pas

ndim e t&ré ta
. Kontraktuesi

ajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratss s&

a té punéve té

né e punés dhe

Paramasé dhe

dktiviteteve té

t& dorézojé tek
e q¢ tregojné
shme t& cilén

t t& pérgatis

brmacionit t&

€ |deklaratén e

tha shumave
Kontraktues

zuar, dhe te

29.3 Menaxheri i Projektit do t& I&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autor
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén
Kontraktuesi né bazé t¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarise
punés s& realizuar sipas kontratés dhe me
Projektit. i

pérfundinitare, si-njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pén
nj¢heré do; t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& M

luhet paguar
Kontraktuesi
fundimtar t&
enaxherin e




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a)
(b)

Autoriteti Kontraktues nuk lejon
KVK. !
Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhiné llogari pér kété, ose vonohet apo n
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e d
caktuar si n& kontratg, |
Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt. ‘
Kontraktuesit tjer&, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autori
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

Parapagimi vonohet. '
Menaxheri i Projektit pa arsye t&
kontratés. i |
Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cil
Jjané& pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

qasje né njé ]ﬁjesé t€ vend ndértimit data e posedimit

(c) qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén p
(d)

(e)

teti Kontrakt

Justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér.

30.2 Nése njé ngjarje e till§ ndodh, atshers Cmimi i Ko-htrate's do té& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve hga Autoriteti Kontraktués me qé&llim t& pranimit t& pérkohshém
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté penges pér verifikimi
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit. \

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranc}hen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoje Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifi
té tilla mund t& fillojng. :

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés. d:uhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe r
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritétit Kontrakt
t€ duhur n& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Altoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar n& ményré t& ks

pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohs

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikats
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dit& para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatsh

t€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 dité‘sh{bas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesi

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj& kopje pér Autoriteti
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datd
jang pérfunduar punét n€ pajtim me kontratén dhe jang té gatshme

sipas mendimit t& tij
perkohshém; ose i : .
té refuzoj& aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

b)

~m o

23.0
furnizimet brenda njé periud|
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontra]dhesi i gmonton dhe i heq strukturat e perk
materialet-q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashty

ndonjé& mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit s
kontraté,

ues, pérndryshe kjo do té bshe

Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém. og
he prej 30 dit&sh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né dit

specifikuar né

uk i jep skicat

uhura pér kryerjen e punéve t& kontraktiara né afatin e

Erfundimtare, e

ues shkaktojng

pérmbushje t&

at pengesa nuk

se final do t&
1 me kusht g8

q

shpenzime t

Kimi dhe testet

indértohen nga

pas njoftimit

nagshme testet
hém.

,f pranimit t&
¢ pér pranim
t ose:

n kontraktues
n né té€ cilén
pEr pranim té

t¢ cilin, sipas

e té refuzojé
En e fundit t&

tohshme dhe
1 do t& heqé

i¢|kérkohen ng




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& Jeté pérgjegjés pér me'njanimin: ¢ defekteve, ose démeve, ng ndonjé& pjg
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t&
Kontraktuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa me shpejt t&

démtuara ose mjeshtéria ose dizajni

s€ te punéve t&

gabueshme i

jeté e mundur.

Periudha mbi pérgjegjssing e defekteve pér t& gjitha, z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur

zévendésimi ose rinovimi &shts berg pér kénaqésing e mbiksqyrssit. Nese kontrata mundsg

BOn pranim tg

pjesshém, ‘periudha e defekteve do t& vazhdohet vetSm pér até pjess te punimeve e cila &sh{é ndikuar nga

ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj& dém

menaxheri i projektit do ta njoftojn& Kontraktuesin. N

dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetsr pér
Kontraktuesit, ng t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga a

pritura ose nga garancité q€ mbahen ndaj Kon
b) t& ndérpresé kontratén.

€se Kontraktuesi nuk arrin t korrigjoj njé

traktuesit ose nga te dy; ose

‘gjats periudhés s¢ pérmendur, autoriteti Kontraktues ose

defekt ose nje

kryerjen e punimeve, né rrezik| dhe kosto te
utoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shte ng
giendje q& t& marrs masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t¢ kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé té

Jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudh§s s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jet¢ 365 ditd Periudha e

Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé n¢ datén e prani

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

mit t& pérkohsh&m.,

35.1 Pas skadimit t& periudhgs s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit te
periudhés s¢ fundit, dhe atéhers kur té Jené zgjidhur t¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktued, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ne ményré té tillg| g autoriteti
kontraktues t& jets i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& lgshohet nga autoriteti| kontraktues
brenda 30.ditssh nga skadimi i periudhés s& garancisé ‘ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé€ jané kérkuar

sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar ng menyré t& till§ q¢ t& jeté i kenaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jané realizuar plotésisht derisa té Jeté nénshkruar certifikata

¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete
Kontraktuesi. '

dorézuar tek autoriteti kontraktues, e

pé¢rfundimtare
njé kopje tek

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrgktues do t&
mbeten t& detyruar pér plot€simin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para leshimit te certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kang mbetur ts parealizuara né& kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar|dispozitave

té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkeija e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejs fidonjt‘ nga obligimet e veta me kontrats. f

36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e Hémtuar do & ket t& drejté pér kéto kompensfime:

a) démet; dhe/dse :
b) ndérprerjenekontraﬁés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepe

n démshpérblime. Ato mund t& jend:

1




a) déme t& pérgjithshme; ose
b) d&me té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave té parapara
t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat Q¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose
siguria ‘ :

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén ng qofté se pala tjett

shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, pornuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dite rresht pa geng e pérfshiré kjo ndérprerje 1
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit; ‘

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t& ndérpress
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé& shumé se 15 dit& pune; ose marréveshjet
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
shkrirja; i '

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, f_:uk paguhet nga Autoriteti Kontraktues br
nga data e certifikatés s&¢ Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratss dh
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen e kontratés p&r numrin e ditéve pér t& cilat shun

démeve t& likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés per raste t€ tjera nga ato t& parapara n
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palss s& trets krijo_ﬁen rrethana emergjente objektive dhe

pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I'Projektit me pélgimin e Kontraktuesi dd
sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projek
kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi ts largohet nga zona e pun

vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve
vlerésimin e punés s&
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje. :

37.5 N& qoft¢ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore”
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemitg et
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

gjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive/té parapara me kontraté, punémarrési sa
Eshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga n

Obligimet dhe pérgjegjésite e kontraktueéit do té
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre. ‘

i. pezullohen deri sa t& arrihet nive

punét e pérfunduara n& ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi ts detyrimeve t& kontratés mul
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur:periudha e pezullimit. ‘
V. NE qofté se kontraktuesi p&r nj koh& t& gjaté Eshté bers i pa afté, pér shkak t& Forc

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ‘e parapara me kontraté, Autoriteti Koniral

shtaté 7 dit& mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

si¢ pérdoret kétu mendohet ne ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet ci
tj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhir

njé deklératé me shkrim me t& dhénat e plota lidhur

Gjaté pezullimit dhe né& lidhje me punét é pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur ‘m
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart ko
Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarite nga dita e ngjarjes q& pércakton Foro
Menaxheri i Projektit n¢ bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerss

né kété nen do
me pagesé nga

ir shkakton njé

& programin e

apo pezullojé
e arritura mbi

rindértimi ose
enda 30 ditésh
e Kontraktuesi

ha minimale e

e Nenin 37.2,
t&¢ kontratés.

Kjo & pengon
& pérfundoj
tit do t& béje
gs dhe ta léng

Kryera deri n&

vend punimin

vile, luftérat,
nin e paléve

t&¢ pamundur
né shpejté qé
me ngjarjen.

n

11 i mundésisé

e riparimin e
ntraktuesi.

&n Madhore,
0jé t& gjitha

nd t& zgjatet

¢s Madhore,
ktues brenda
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrats -

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktu
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlergsimin e punés s¢& pérfunduar dhe materialet e pq
llogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jan& marré para datés s& sshimit t& shkresés ng
pérqindjen e vlerésuar t& punéve ts pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé té likuig
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagess
kontraktuesit, diferenca do ts jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes m

esit, Menaxheri
yrositura duke i
fjalé dhe minus
limit nuk do t&
si borxh ndaj

iteriale baze 8

kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Prajektit do t& I&shoj nj& certifikate pér vlerén e punés sg
b&ré, materialet e porositura, koston e arsyeshme ‘t§ heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t&

Kontraktugsit i punésuar vetsm pér Punét, shpenzimet

|

dhe pagesat n& avans t& marra deri né datén e certifikatgs.

Neni 40 Prona

¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe siguimin e Punéve

40.1 T& gjitha materialet dhe 'pajisjet € ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme|, dhe Punét do
t€ konsiderohen t& jen& pron& e Autoritetit Kontraktues ngse Kontrata ndérpritet pér shkak|ts gabimit t&

Kontraktuesit. :

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kétél Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe ‘do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit tg tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat

&shté arritur marréveshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét-do t'i b&jng t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur ng ményre miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njEra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q ata konsiderojné se &shté|e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh ts dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarrgveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brendai15 ditésh pas kérkesss. Periudha maksimale q¢ jepet pér

arritien e késaj zgjidhjeje do t& jets 30 dits nga fillimi i procedurés.

Nése pérpjekja pér t& ardritur zgjidhje

miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave per zgjidhje, t& dyja palét do ts
Jené t€ lira t& vazhdojné n& fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes si mosmarréveshjes duke e lajméruar

tjetrén. :

422 No‘:‘se-procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK: Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda B0 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté té drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés

s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me pijoceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 dﬁtésh nga fillimi i procedurés miqgsore per zgjidhje t&

mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoje:
a) ose vendim nga gjyqi; .
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratiss palét duhet te vendol:sin per ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata

apo arbitrimi.




KUSHTET E VECANTA
Numri i kontratés: 64;—25-2880—5-2~1/C555

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojng mbi ato t& KPK. ! ‘

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK Jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive t& pérmenflura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante] ¢ :




Kushtet
Kontrat&s

Pérgjithshme

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i
dhe gjuha

zbatueshém | 2.1

Ligjet e Kosovés q¢ jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do td i
pérkatése né Prishting.

¢éshtjet &
eté gjykata

2.2 1

( Gjuha e pérdorur ﬁo t€ jeté¢ Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1-

Shume e sigurisé se ekzekutimit éshts:

10% e vlerés s& pérgjithshme té kontratés, né kohézgjatje prej

27 muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés.

Sigurimi i ekzekuiimit duhet t& dorézohet ng ményré fizike nga
Operatori ekonomik fitues me rastin e nénshkrimit t& Kontratés né

Zyren e Prokurimit -Komuna Skenderaj.

Pérgjegjssia
Sigurimi

Kontraktuesit

dhe | 112
i

Kontarktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas te gjitha ligjeve dhe

rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovis.

caktuar réné dakord mes paleve kontraktuese;

pérdorur pér rea[ié":imin ¢ punéve t&€ kontraktuara;

trafikun etj;

-Do t& jets pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim;

- Do t& sigurojé:?siguriné n€ Vend - punishte gjaté gjithe periudhes sé

ekzekutimit - do té mbajé njé regjistér t& punéve né rast t& ke

puné,

(ifi)Pérpos sigurisé né nenet e lartépérmendura té késd
parashihet edhe mbrojtia ¢ shindetit t punétoréve té kontrq
do té zbatohen dispozitat pozitive té Ligjit Nr.04/L-161 pér S
Shéndetin e punétoréve né puné, dhe nese vjen deri té ndonj
zbatohen dispozitat e kétij Ligji respektivisht Neni 8 par.4. dh
ndodh rasti pérgjegiésiné e mban kontraktuesi dhe nénkontrak

- Do & siguroj se, punét do té fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t&
- Do t& sigurojé pz_’é‘r cilésing e punés dhe pér cilésing e mater aleve qé jang

- Dubhet té& siguroj: q¢ t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth,

ntratave pér

| kontrate
ktuesit: ku
\grring dhe
? rast do t¢
P 1€ rast se
tuesi

Obligimet
Autoritetit
Kontraktues

Menaxheri i kontr;atés duhet t& kyget né sistem t& prokurimit elektronik
dhe duhet t& filloj:me fazat e menaxhimit t& kontratés népérmjet

funksioneve pér menaxhim t& kontratés.

Si fazgé e parg meﬁfaxheri i kontratés duhet do té& pérgatis dhe krijoj nj&

plan pér menaxhimin e kontratgs, duke pérdorur funksionin
“Fillimi/mobilizimi i kontratgs”. :

Plani i menaxhimit t& kontratés do t& krijohet nga sistemi 1 prol
elektronik dhe duhet t¢ pérgatitet per te gjitha kontratat me vler
madhe, t& mesme dhe t& voggl.

Plani pér menaxhi:min ¢ kontratés do t& pérgatitet para fillimit t
t& kontratés dhe me pajtimin e paléve t& kontratés.

turimit
e té

¢ zbatimit

Kjo do t& dokumentohet me nénshkrimet e t& dy paléve, pérkatdsisht t&

38




Menaxherit ti Kontratés nga ana e AK dhe menaxherit t€ Kontratés nga 7
ana ¢ Operatorit Ekonomik.

Pas aprovimit dhd nénshkrimit t& Planit pér menaxhim t& k bntratés, i
njejti plan do t€ jet€ né dispozicion pér shkarkim nga ana dé¢partamentit
t& prokurimit.
Pasi Zyrtari Pérgjegjss i Prokurimit shkarkon dhe rishikon planin pér
menaxhimin e kontratés, Menaxheri | Kontratés do t'i l&shojjé Operatorit
Ekonomik: ‘

a. Letrén e fillimit t& punéve, né rastin e kontratés pér pune;
- Menaxheri i P;ro_jektit do t&:
(a) Menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktuek t&
specifikuara ng kontrats;
(b) sigurojé se o pératori ekonomik kryen kontratén ng pérpythje me
termat dhe Kushtet e
specifikuara né kontraté dhe

¢) B&j vlerésimin e pérformancss s¢ kontraktuesve pér kontratat nén
menaxhimin e tij.

- Funksionet e Menaxherit té Projektit jang:

a) T€ sigurojé q& opératori ekonomik i pérmbush & gjitha obligimet e
pérformancés apo.dérgesés né pérputhje me termat dhe kushtbt e
kontratss; | ‘

b) T¢ sigurojé gg bpératori ekonomik e dorézon téré dokumentacionin e
kérkuar ng pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

¢) té sigurojé q& Autoriteti Kontraktues i pgrmbush t& gjitha pagesat dhe
obligimet tjera né’pérputhje me termat dhe kushtet e kontraté:

il

d) T& sigurojé se ka kontroll adekuat t& kostove, cilésisé, dhe kohés aty
ku &shté e pérshtatshme; - :

e) T& sigurojé q& t& gjitha obligimet jan& kompletuar para mbylljes s&
dosjes s& kontratis; :
f) T€ sigurojs q& te gjitha regjistrat e menaxhimit t& kontratés fe
pérgaditen, mbahen dhe arkivohen n& modulin pér menaxhim {&
kontratés né sistem t& prokurimit elektronik;

g) T& nxjerr Varfacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet, né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;
: ]

h) T°i sigurojé det?aje t€ plota t& nj& ndryshimi t& kérkuar t& komtratss
Departamentit t& Prokurimit dhe ta merr miratimin;

i) T& menaxhojé dorézimin e procedurave té pranimit;

Jj) Te jep detaje téj’p]ota pér ndonjé ndérprerjeje t& propozuér té|kontratés
Departamentit t& Prokurimi; dhe ‘

k) T'i dorézoje réportet mbi progresin ose kompletimin e njé| kontrate

si¢ kérkohet nga Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA. .

Pérgjegjésits e M_Eiqurésit t€ drejtpérdre;jté t& menaxherit t& kantratss

Mbikqyrésit i drej&pérdrejté i menaxherit t& kontratés &shts 5pérglj egjés
pér: A

a) mbikqyrjen e difejtpé‘rdrejté t& implementimit t& kontratés;

b) administrimin ¢ ploté te kontratés, pérfshiré cfarédo ndryshim
eventual n& kontratg; dhe

¢) Rishikimin, aprovimin dhe procesimin e vlerésimit t& pérformancés s¢

L)




kontraktuesit — vlerésime t& propozuar nga menaxherét e k bntratave nén
mbikqyrjen e tij. -

Programi

Kontraktuesi do ta dorézbj PEr aprovim Programin pér Bunét brenda 5

ditéve nga data e Nénshkrimit té& kontratés.

Fillimi i punéve

17.1

Punimet fillojng fi‘lf.‘ datén e urdhéresés se Letres per fillimin e punimeve
né formé elektrqhike, me e-mail zyrtar apo né formé fizike nga
Menaxheri i Koﬁrratés, 1 eméruar me vendim te ZKA-se;Data e fillimit
do t& jeté sipas If’lanit te Menaxhimit te Kontrates, pas nénshkrimit té
kontratés, ng rastf‘ se kushtet klimatike vlerésohen t& pérghtatshme pér

puné,

Perfundimi i
punimeve

172!

Data e pérfundimit e t§ gjitha Punéve do t& jeté pér:

385 dité pune jo kalendarike me ditar t€ punés, t& nxjerr nga menaxheri
i kontratés/organi mbiksqyrés brenda viteve 2025, 2026 dhe|2027.

-Pranimin i puneve, bghet nga komisioni n& pérbérje te plotf prej tre  (

3 ) apo (5) anétaresh t& eméruar me vendim te caktuar ,'me Ligjin -
Rregulloret né fuqi. :

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punat jané 0.25% ¢ Cmimit
pérfundimtar t& Kontratés pér dits. '

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjltha Punet
eéshté 10% e Cmimit final t& Kontrates

Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri i Konfrates/projektit nga AK-Skenderaj, rezervon|té drejtén
ligjore q& ne ¢do koh t& beje verifikimin e cil&sisé s& materia it/punéve
né vend punishte ‘drejtpérdrejte.

Menaxheri i Kontrates/ Projektit, gjaté pranimit te pérkohshém nése
konstatojng se ka defekte do t& lajmérohet menjshers Kontfaktuesin,
q¢ t&€ b&jé korrigjimin e defekteve t& tilla, deri te pranimi i pér zjithsh&m
~ pranim dorézimit i objektit. Kontraktuesi pérmiresimin dhe riparimin
e defekteve e‘béné né kuadér t& shpenzimeve ti tij. '

Pagesat

24.1

Pagesat do t& bi"éhen né Euro. Konform Ligjit pér menaxhimin e
Financave Publike ne Republikén e Kosovés. ;

Parapagimi

N/A

Mbajtja e Parass

Ndersa Pagesa per situacionin e fundit t& certifikuar nga menaxheri i
kontratés / organi mbikéqyrés i punéve do t& béhet me: donzimin e
garancionet nga ‘OE. Pun& kryesi, né vlerg 10%, t& konfratés s&
pérgjithshme, sjell garancionin i cili do te Jjeté pjesé pérberése e kisaj
kontrate, né koh&zgjatie prej 24 muaj, pas pranim- dor&zimit te
punimeve; ’

Pagesat do t& béhen nga Autoriteti Kontraktues, me plotésim e

dokumentacionit te lart cekur dhe faturén origjinale t& Kontraktiesit me




numrin e xhirollogarisé bankare.

Shkaget pér
kompensim

=)

0.1

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve do t& Jet€ 24 muaj pas perfundimit te

kontrates

Kontraktuesi shtg i obliguar q& sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues,
t€ béjné permisimin — intervenimin pér gjate kohés se| periudhss se

garantimit.

Operatori Ekoannik, Kontraktuesi i Punimeve duhet| ta dorézoje

sigurimin e ekzekutimit ng vlers 10% t€ kontratés se pérgjiths
garancion do te jeté pjes pérbérése e késaj kontratss, ns

prej 24 muajve, pas pranim dorézimit perfundimitar t& punéve,

Ky garancion i ekezekutimit duhet te Jeté nga njé Kompani Sigurimesh t&

licensuar ng Replib[ikén e Kosovés,

hme, ku ky
kohézgjatje

Sigurimi i ekzekutimit per garantimin e punéve — objektit t& pérfunduara

duhet t& sillet n& Autoritetin Kontraktues me pagesén e fundit.

Pagesa pas: shképutjes
s€ kontratgs

39.1

Pérqindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve q¢ nuk jan§ pérfunduar,
q€ pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin

e punéve, éshtg vl’éra € punéve t& kryera t¢ pranueshme.

Nése me fajin e OE vjen deri te shképutja e kontratés| atéheré me
marréveshje te paléve automatikisht shképutet kontrata dhe pasojné
dénimet pér OF si: nuk paguhen mjete nga ana e Autoritetit Kontraktues
Pér punét e pakryera dhe llogariten demet e shkaktuara pér moskryerjen

dhe zhagitjen e punimeve qe i paguan pune kryesi dhe aufo

konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e vlerés totale|te kontratds

nga ana e Komunes se Skenderajt.

matikisht i

Palét do te provojné ne ményré miqésore ti zgjidhin marréves
te organizojné se paku tre takime pér zgjidhje migésore ¢
takime nuk kane efekt atshers kompetente do te jets gjykata.

Ne pajtim me kushtet e pérgjithshme t& kontratss- nénghkruesit e
kontratés brenda periudhés nj€ (1) javore, do t& fillojng negociatat dhe

bisedat pér zgjidhjen e mos marréveshjeve t& lindura gjate imp
té kontratés,

hjet ku do
nése kéto

lementimit

Zgjidhja miqésore e
mosmarréveshjes

Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve né mes té dy paléve’

Zgjidhja &
mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& Ii
ekzekutimit s¢ kgsaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet tek [Gjykata
Prishtiné-Departamenti Ekonomik].

0s¢

b) kurdo qe palétf"pajtohen, ¢do mosmarréveshije ndérmjet paléve t& cilat

mund t¢ lindin gjaté ekzekutimit s& kesaj kontrate dhe se n
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet n

te Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtise. Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér

ndin gjatq
té& zgjidhet
Themelore

ik sshté e
e arbitrazh

menyreén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi




S ELSIG

Kompania ¢

Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gjithcka Qé bt - ke‘ni

Deklarate e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Poliges me Nr. 139812

Pér K.K.SKENDERA)
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" }

Né emér té Ndertimi B.l.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratorl Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: 023-Riparimi dhe rregullimi i parkut ,Idriz Rreci,dhe Shaban Polluzha,
Nr. prokurimit: 643-25-2880-5-2-1 , Nr. brendshém: 643-25-2880-5-2-1

Garancion me kérkesé té parée

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tendefit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.
Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shume totale: 29,435.25€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrirm né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatpri ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i{saj kané mbet pa
u paguar shume punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 29,435.25€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 837 dité kalendarike prej 10.06.2025 deri mé 25.09.2027
Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe |mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 09.06.2025
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

/

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.
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